Sopra questo, et andando con Gonzalo Pizarro alla guerra, contra  
il Vicerè alla Provincia di Quito, gli diede crudelissimi tormenti  
per sospetto, che di lui hebbe che fosse stato consapevole d'una  
lettera, che fu gittata a suoi piedi, nella qual riprehendendolo  
gli dicevano molte verità, di che gli ineresce molto, benchè poi  
si trououò coloro che furono autori di quel negozio, et anchora  
che si era stretta amicizia fra lui, et l'Almirante, il qual  
come si hebbe, Gonzalo Pizarro haueua fatto morire. Onde  
con questa crudeltà senza aspettare che gli mettesse in ordine  
un Cavallo, quantunque gli hauesse buoni, et senza darne  
parte di ciò ad alcuno de seruitori, uscì subito del suo padiglione  
solo con cappa espeda, et anchora che fosse huomo attempato et vec-  
chio cammino a piedi tutta quella notte, fin che giunse a certi canci  
noue miglia discosto dal mare, doue si trouaua l'armata, e quiui si  
ascose, et temendo che la mattina fosse cercato, si scopri a uno Indiano  
che trouò per la strada, egli fece far una Zattera d'un fascio di paglia  
e montò su quella con l'Indiano, che vogliua con un bastone, andò a  
trouar l'armata con gravissimo pericolo di sua vita, per ciò che quando  
vi giunse era già quasi disfatta la Zattera, et egli era in punto d'arre-  
garsi. Ora la mattina seguente il Doble andò al padiglione del  
MALDONATO, e non trouandolo quiui andò subito al padiglione  
di Gonzalo Pizarro, egli disse che il MALDONATO era fuggito,  
et che gli pareua, che poi che sua signoria uedeua la diminutione del  
suo Campo, douea levarsi di qua, et caminar verso doue haueua animo

hauera animo d'andar senza dar licentia a persona alcuna, per che  
andasse alla Città, percio che tutti gli scapperebbono; et accio che  
i soldati di sua Compagnia non gli domandassero licentia, egli voleua  
andar con alcuni di loro mal provisti per che in sua presenza si  
prouedessero delle cose necessarie, per non perdergli di vista, et  
che all'andare partua tra fuori del Monasterio di S. Domenico  
Il MATE DONATO, per cio che intedeva, che s'era quasi  
ritirato, et glielo menerebbe, accio che giustiziandolo publicamen<sup>te</sup>  
quano hauette ardimento di fuggire. Piuque a Consaluo Pizzano il  
pater del Robles, et fidandosi di lui per le molte cose, che per suo  
seruitio hauera fatto nel passato, gli comando che con il facette, et  
cogliendo auanti ogni altra cosa i Cavalii del MATE DONATO, et  
i suoi peggi meno seco tutti quelli di sua compagnia, de quali si  
fidaua, et giunto alla Città de Re, dimorandovi poco, uscì da essa  
con trete Cavalii, per la porta che va a Tragitto publicamente  
dicendo, che andaua a trouar il Presidente, et che Consaluo Pizzano  
era tiranno, e che tutti doueano andar a seruire lo <sup>Re</sup> Imp, come  
suoi efedeli sudditi, se gia non voleuano acquistarsi cognomi di  
traditori & figl. 287.